1
Edital de Concurso Público n° 005/2023

EDITAL 005 - 2023 DO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2023

DISPÕE SOBRE A RETIFICAÇÃO E
COMPLEMENTAÇÃO DE PARTE DO EDITAL
DE ABERTURA 002-2023 DO CONCURSO
PÚBLICO 001/2023 DO MUNICÍPIO DE
ARAQUARI - SC.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAQUARI, ESTADO DE SANTA CATARINA CLENILTON

CARLOS PEREIRA, no uso de suas atribuições legais;

Considerando a publicação do Edital 002-2023 de abertura do Concurso Público nº 001-2023

faz-se necessário a retificação e complementação de parte do Edital em relação ao conteúdo programático dos
cargos de: Professor de Educação Infantil, Professor de Séries Iniciais, Professor de Artes, Professor de
Inglês e de Profissional de Educação Física.

TORNA PÚBLICO o Edital 005-2023 de Retificação e de complementação do conteúdo
programático dos cargos descritos acima, conforme anexo deste edital.

Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Araquari, Santa Catarina, 27 de dezembro de 2023.

CLENILTON CARLOS PEREIRA
Prefeitura Municipal de Araquari - SC

2
Edital de Concurso Público n° 005/2023

ANEXO I

Inclusão do conteúdo programático dos cargos de:

PROFESSOR

DE
EDUCAÇÃO

INFANTIL

Ensino Fundamental de 9 anos – estrutura, funcionamento e currículo;
Organização do trabalho pedagógico escolar; Currículo; Alfabetização e
letramento; A Leitura e a Escrita nos anos iniciais do Ensino Fundamental;
Educação Especial: aspectos legais, políticos e pedagógicos da educação
inclusiva; Planejamento, plano de aula; Avaliação da aprendizagem; O
ensino de matemática nos anos iniciais do Ensino Fundamental; O ensino
de história e geografia nos anos iniciais do Ensino Fundamental; O ensino
de ciências nos anos iniciais do Ensino Fundamental; Projeto Político
Pedagógico; Constituição Federal (1998) Título Educação; Lei de
Diretrizes e Bases da Educação Nacional (LDB Nº 9.394/96); Estatuto da
Criança e do Adolescente (ECA); Base Nacional Comum Curricular
(BNCC); Abordagem teórica: Materialismo Histórico-dialético, Teoria
Histórico-Cultural e Pedagogia Histórico-Crítica; Lei de Diretrizes e Bases da
Educação Nacional – LDBEN (Lei Federal nº 9.394/1996); Estatuto da Criança
e do Adolescente – ECA (Lei Federal nº 8.069/1990 e atualizações 2019);
Concepção de sociedade, homem e educação; A função social da escola
pública; A história da organização da educação brasileira; Concepção de
desenvolvimento humano de acordo com a Teoria Histórico-Cultural e
Pedagogia Histórico-Crítica; Apropriação e transmissão do conhecimento;
Elementos que compõem o planejamento escolar (conteúdos, objetivos,
encaminhamentos metodológicos, recursos auxiliares e avaliação);
Concepção de avaliação. Educação especial: dos aspectos históricos gerais
à rede pública municipal de ensino de Araquari; A Formação Social do
Psiquismo de Pessoas com Deficiência: Considerações Educacionais.

PROFESSOR
DE SÉRIES

INICIAIS

NOÇÕES DE HIGIENE, PRIMEIROS SOCORROS E CUIDADOS INFANTIS:
Procedimentos adequados e cuidados básicos no atendimento à criança de
0 a 5 anos referente à saúde, alimentação, nutrição, repouso e higiene,
prevenção de acidentes e primeiros socorros no ambiente escolar. Doenças
mais comuns na infância. Cuidados básicos no e como ambiente de
trabalho. FUNDAMENTOS DA EDUCAÇÃO: Abordagem teórica:
Materialismo Histórico-dialético, Teoria Histórico-Cultural e Pedagogia
Histórico-Crítica. Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional – LDBEN
(Lei Federal nº 9.394/1996). Estatuto da Criança e do Adolescente – ECA (Lei
Federal nº 8.069/1990 e atualizações 2019). Concepção de sociedade, homem
e educação. A função social da escola pública. A história da organização da
educação brasileira. Concepção de desenvolvimento humano de acordo
com a Teoria Histórico-Cultural e Pedagogia Histórico-Crítica. Apropriação e
transmissão do conhecimento. Elementos que compõem o planejamento
escolar (conteúdos, objetivos, encaminhamentos metodológicos, recursos
auxiliares e avaliação). Concepção de avaliação. Educação especial: dos
aspectos históricos gerais à rede pública municipal de ensino de Araquari.
A Formação Social do Psiquismo de Pessoas com Deficiência:
Considerações Educacionais.

PROFESSOR

DE ARTES

Tendências Pedagógicas da Arte na Educação; Relação
ensino/escola/legislação; A teoria versus prática em Arte na escola;
Metodologias e concepções do ensino de Arte; Arte alinhada à BNCC;

3
Edital de Concurso Público n° 005/2023

Materiais de Arte; Arte e Educação Inclusiva; Os Parâmetros Curriculares
Nacionais no ensino de Artes; Formação do professor de arte;
Planejamento das aulas e conteúdos; Avaliação em Arte/Educação;
História da Arte Educação e suas determinantes socioculturais; História
da arte universal; História da arte do Brasil; Curadoria; Pluralidade
cultural: códigos estéticos e artísticos de diferentes culturas;
Interculturalidade; Cultura Popular Brasileira; Cultura popular e Cultura de
Massa; Movimentos Artísticos; Conhecimento sobre Artes visuais; Teatro;
Dança; Música; Cinema; Artistas (pintores, escultores, dançarinos,
cineastas, dramaturgos etc.) e suas técnicas/obras/histórias; A dança e a
música nos diferentes povos; Os diferentes sentidos de beleza nas
culturas; O corpo como suporte da música e da dança; A arte nos espaços
urbanos; Música: Movimentos Artísticos; A Arte Urbana e o Graffiti; A
Cultura Hip Hop – Rap, Breakdance e DJs; O empoderamento urbano do
movimento negro; As mulheres na arte; O negro na arte; A história e
técnicas da Fotografia; A arte digital; Optical Art; Os instrumentos
musicais: tipos, história, técnicas, características; História da dança, do
teatro, do cinema brasileiro e mundial; Arte Clássica e Neoclássica; Estilos
de dança; Pintura e música impressionista; A arte plástica e sua relação
com a música; Arquitetura; Música Popular Brasileira; Jogos Teatrais;
Instrumentos de Percussão na música afro; A Xilogravura e Cordel; Arte
Naif; A arte na Ditadura Militar Brasileira; Arte na Publicidade e
Propaganda – Jingles; História da música; A paisagem sonora e a música
descritiva; O Movimento Tropicalista; A história e a arte cinematográfica;
Gêneros cinematográficos; História da educação musical no Brasil e no
mundo; principais autores da educação musical; História da dança no
Brasil e no mundo; principais autores estudiosos da dança; Corpo e cena:
Possibilidade de criação, produção e distribuição na conte; Cultura e
Prática Brasileira; história do teatro no Brasil e no mundo; Principais
teóricos do teatro brasileiro e do mundo; Técnicas de tetro; Técnicas de
utilização do palco, Iluminação, Maquiagem, Cenário, Música, Corpo;
Interação com o público; Tipos de personagens; Clown e palhaços;
Gêneros teatrais; Dramaturgia da Cena Contemporânea; A história do
teatro vinculada às artes plásticas; Fotoetnografia: pesquisa em artes e
ciências humanas; Performance e Espetacularidade; pesquisas atuais em
artes cênicas; Antropologia.

PROFESSOR
DE INGLÊS

Psicologia da Aprendizagem e do Desenvolvimento; Didática Geral;
Metodologia de Ensino; Psicologia da Educação; Tendências
pedagógicas; Tendências Pedagógicas do Inglês na Educação; Relação
ensino/escola/legislação; A teoria versus prática em Inglês na escola;
Metodologias e concepções do ensino de Inglês; Tendências Pedagógicas
do Inglês na Educação; Ensino de Inglês aliado à BNCC; Metodologias do
ensino de Inglês; Materiais de ensino de Inglês; Inglês e Educação
Inclusiva; Gramática: Fonética e fonologia; Ortografia; Morfologia;
Sintaxe; Vocabulário; Compreensão e produção de gêneros textuais
diversos; Prática pedagógica do ensino da língua inglesa: Abordagem
comunicativa; Abordagem lexical; Análise e interpretação de textos:
Identificação do tema central e das diferentes ideias contidas nos textos;
Estabelecimento de relações entre as diferentes partes nos textos;
Identificação de enunciados que expressam lugar, tempo, modo,
finalidade, causa condição, consequência e comparação; Abordagem
reflexiva; Interculturalidade e interdisciplinaridade no ensino de inglês;
Competências para ensinar e aprender língua inglesa; Avaliação do

4
Edital de Concurso Público n° 005/2023

processo ensino-aprendizagem e de seus atores; Interação em sala de
aula e valorização do conhecimento prévio e de mundo do aluno; Conceito
de letramento: aplicações ao ensino-aprendizagem de língua
estrangeira/Inglês, entre as quais: leitura como letramento, comunicação
oral como letramento, prática escrita como letramento; A metodologia da
Língua Estrangeira; Proposta Curricular de Língua Estrangeira Moderna;
O ensino de língua para a comunicação; Dimensões comunicativas do
inglês; Construção da leitura e da escrita da Língua Estrangeira; A escrita
e a linguagem oral do inglês; A natureza sociointeracional da linguagem;
O processo ensino e aprendizagem da Língua Estrangeira; Literatura
Americana e Inglesa; Cognatos e falsos cognatos; Estudo do vocabulário:
significado de palavras e expressões num contexto; Semelhanças e
diferenças de significados de palavras e expressões (falsos cognatos);
Aspectos gramaticais/aplicação prática: flexão do nome, do pronome e do
artigo; Substantivos (contáveis e não contáveis em inglês); Flexão do
verbo; Significado através da utilização do tempo verbal e verbos
auxiliares; Expressões; Regência e concordância nominal/verbal;
Preposições de tempo/lugar; Substantivos, adjetivos e verbos seguidos
de preposição; Orações com relação de causa, consequência, tempo,
modo, condição, concessão, comparação; Orações relativas; Pronomes
interrogativas; Frases interrogativas.

PROFISSIONAL
DE EDUCAÇÃO
FÍSICA

Crescimento e Desenvolvimento Humano. Aprendizagem motora.
Fisiologia Humana. Fisiologia do Exercício. Bases biológicas e
bioquímicas da atividade física. Anatomia humana. Cinesiologia e
Biomecânica do exercício. Medidas e Avaliação em Educação Física e
Esportes. Primeiros socorros. Fundamentos do Lazer e da Recreação.
Atividades Rítmicas e expressivas. Danças. Lutas. Capoeira. Ginásticas.
Práticas corporais de aventura. Atividades aquáticas. Esportes
(classificações, regras, fundamentos técnicos e táticos). Jogos e
esportes alternativos/complementares. Iniciação Esportiva. Treinamento
esportivo. Planejamento, prescrição e orientação de programas de
Educação Física voltados para: crianças, gestantes, adolescentes,
adultos, idosos, pessoas com deficiência e populações especiais.
Psicologia esportiva. Nutrição esportiva. Organização e gestão 12 Anexo
IV do Edital do Concurso Público nº 001/2022 esportiva. Organização de
eventos esportivos. Educação física e esporte adaptado. Atividade Física
e saúde. Educação em saúde, prevenção, promoção e autocuidado.
Saúde coletiva. Saúde pública. Legislação do esporte e da Educação
Física. Projetos sociais esportivos. Políticas públicas de lazer, esporte e
saúde.